

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7 và 8 cấp huyện năm học 2018 – 2019

Kính gửi: Lãnh đạo các đơn vị trường THCS trong huyện.

Thực hiện kế hoạch của ngành về việc tổ chức các hoạt động trong năm học 2018 – 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7 và 8 cấp huyện, năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau.

#### I. Mục đích, yêu cầu.

- Đánh giá chất lượng học tập của học sinh và việc dạy học của giáo viên trong phòng trào thi đua dạy tốt, học tốt;
- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Tạo điều kiện cho học sinh thể hiện năng lực của mình đối với những môn học mà các em yêu thích.

#### II. Đối tượng, số lượng và đăng kí dự thi

**1. Đối tượng:** Là học sinh hiện đang học lớp 6, 7 và 8 bậc học THCS, đã tham gia dự thi ở cấp trường và được chọn vào đội tuyển do nhà trường tổ chức; Có kết quả xếp loại học kỳ I năm học 2018 – 2019 học lực và hạnh kiểm đạt từ loại khá trở lên.

**2. Số lượng:** Mỗi đơn vị trường đăng ký nhiều nhất 05 thí sinh/môn, riêng trường THCS Nguyễn Bình Khiêm do có số lượng học sinh nhiều nên được đăng ký dự thi với số lượng không quá 15 học sinh/môn.

#### 3. Đăng ký dự thi:

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 trong các môn sau đây:
  - + Thí sinh lớp 6 và lớp 7: Ngữ văn, Toán hoặc Tiếng Anh.
  - + Thí sinh lớp 8: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hóa học hoặc Tiếng Anh.
- Các đơn vị trường đăng ký danh sách học sinh dự thi gửi văn bản về Phòng GDĐT qua bộ phận chuyên môn và gửi danh sách học sinh tham gia dự thi trên file excel theo từng lớp/môn qua địa chỉ email [macduyanpgdkrongpa@gmail.com](mailto:macduyanpgdkrongpa@gmail.com) chậm nhất đến ngày 12/4/2019 theo biểu mẫu đính kèm.

#### III. Nội dung và hình thức thi

**1. Nội dung:** Nội dung đề thi theo chương trình hiện hành (tính đến thời điểm thi).

#### 2. Hình thức thi:

Thực hiện 1 vòng thi/môn, thời gian làm bài: 120 phút/môn (không kể thời gian phát đề). Thi viết (Riêng môn Tiếng Anh ở bài thi viết có phần thi nghe hiểu và phần thi nói).

#### IV. Thời gian và địa điểm thi

1) Thời gian: 01 buổi (tiến hành lúc 13 giờ 00 phút ngày 25/4/2019).

\* Từ 13 giờ đến 13 giờ 30 phút:

- Thí sinh tập trung, học quy chế thi, xem danh sách phòng thi, sổ báo danh.

- Hội đồng coi thi tổ chức họp để lãnh đạo quán triệt, phân công nhiệm vụ.

\* **Đúng 13 giờ 30 phút: Tiến hành thi** (thi viết tất cả các môn); sau phần thi viết tiếp tục phần thi nói môn Tiếng Anh.

2) Địa điểm tổ chức kỳ thi: Trường THCS Lương Thế Vinh xã Phú Cần.

#### V. Chấm thi

1) Thời gian: 01 ngày (tiến hành lúc 7 giờ 30 phút ngày 26/4/2019).

2) Địa điểm: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### VI. Tổ chức thực hiện

##### 1. Đối với Phòng GD&ĐT:

- Xin chủ trương UBND huyện về tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7 và 8 cấp huyện, năm học 2018 – 2019;

- Thành lập Hội đồng ra đề, Hội đồng coi và chấm thi. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí và các yêu cầu khác để phục vụ cho kỳ thi.

##### 2. Đối với đơn vị trường:

- Tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh để tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7 và 8 cấp huyện, năm học 2018 – 2019.

- Hiệu trưởng các đơn vị trường có trách nhiệm thông báo rộng rãi đến Hội đồng sư phạm nhà trường và phụ huynh cũng như học sinh được biết kế hoạch tổ chức của ngành để có sự phối kết hợp trong việc đưa đón học sinh tham gia dự thi.

- Riêng Trường THCS Lương Thế Vinh có trách nhiệm sắp xếp, bố trí và chuẩn bị tốt các điều kiện cho hội đồng coi thi (bố trí học sinh học vào buổi chiều; trang trí, cơ sở vật chất, nước uống . . . ), treo khẩu hiệu trước cổng với nội dung:

#### KỶ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2018 - 2019

Nhận được kế hoạch này, Phòng GD&ĐT đề nghị Lãnh đạo các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi danh sách đăng ký dự thi đúng thời hạn, đơn vị trường nào chậm so với thời gian quy định trên xem như không có học sinh dự thi. Nếu có ý kiến đề xuất hoặc có vướng mắc cần liên hệ với bộ phận chuyên môn để được hướng dẫn kịp thời.

##### Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lưu: CM, VT.



Nguyễn Văn Vĩnh